
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Администрация Ветютневского сельского поселения  

Фроловского муниципального района Волгоградской области 

 

 

 

Постановление №22                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

от  23 марта 2015 г.                                                                       

 

Об утверждении Положения о предоставлении гражданами,  

претендующими на замещение должностей муниципальной  

службы в администрации Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района, и муниципальными служащими администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

В целях реализации статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-

ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьи 8 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Указов Президента РФ от 18.05.2009 N 559, от 23.06.2014 N 460, 

постановления Губернатора Волгоградской области от 18 декабря 2014 г. N 254 

"О некоторых вопросах представления отдельными категориями лиц сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

администрации Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района, и муниципальными служащими администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 г. и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

И.о. Главы Ветютневского сельского поселения 

Фроловского муниципального района                                      Н.П.Тяпкина 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945A186F7E7DE1F753B107EE8CDA480C31E5143570E0A4O
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945A186F7E7DE5F753B107EE8CDA480C31E5143572E0AFO
consultantplus://offline/ref=B3DCFC4817649D516E67FDCFB831C91FD354F3709A8F6CD6BD45D59D6F2F323EBA2F6E330EBB2535s05FN
consultantplus://offline/ref=B3DCFC4817649D516E67FDCFB831C91FD354F37295876CD6BD45D59D6Fs25FN
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C896EF8A833BF915B14337679E7FC0DEE50E8DB85180A64A5E5A4O
consultantplus://offline/ref=19468DBFB807333F719157F0C152243E27BF5B89FA0E2660CFCF7493F9A63F02B429CAA3C8108A74FDD39AE3w9BAO


 

Утверждено 

постановлением 

главы Ветютневского  

сельского поселения 

от «23» марта 2015 г. N    22 

 

 

 

Положение  

о предоставлении гражданами, претендующими на  

замещение должностей муниципальной службы в администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района, 

и муниципальными служащими администрации Ветютневского сельского 

поселения Фроловского муниципального района сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы в администрации Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального Волгоградской области (далее именуются - должности 

муниципальной службы), и муниципальными служащими администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района  

Волгоградской области (далее именуются - муниципальные служащие) 

сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на 

праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера (далее именуются - сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с действующим 

законодательством возлагается на гражданина, претендующего на замещение 

должности муниципальной службы в администрации, предусмотренной 

Перечнем должностей муниципальной службы Ветютневского сельского 

поселения Фроловского муниципального района, при назначении на которые 

граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей и   при замещении которых муниципальные 

служащие администрации Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района обязаны представлять сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, согласно 

consultantplus://offline/ref=19468DBFB807333F719157F0C152243E27BF5B89FA0E2660CFCF7493F9A63F02B429CAA3C8108A74FDD39AE3w9BAO


приложению к настоящему Положению (далее именуется - гражданин), и на 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, 

предусмотренную названным Перечнем должностей. 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются по утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 форме справки: 

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы, 

предусмотренные Перечнем должностей муниципальной службы в 

администрации Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района, при назначении на которые граждане обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей и при замещении которых муниципальные 

служащие администрации Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района обязаны представлять сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее 

именуется - Перечень должностей); 

б) муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы, предусмотренные Перечнем должностей, - ежегодно не 

позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 

представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

должности муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

5. Муниципальный служащий, указанный в пункте 2 настоящего 

Положения, представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 

consultantplus://offline/ref=2BAADFE3A72001FEB61018C78D469F5E9691F9739D6CE48D1E33DA9605947001AABAE366150721FBpBr6N


на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода. 

6. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, не включенную в Перечень должностей, и претендующий на 

замещение должности муниципальной службы, включенной в Перечень 

должностей, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с пунктом 2, подпунктом "а" пункта 

3 и пунктом 4 настоящего Положения. 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются должностному лицу администрации Ветютневского 

сельского поселения, ответственному за работу с кадрами. 

8. В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в 

пункте 2 настоящего Положения, обнаружили, что в представленных ими 

должностному лицу администрации Ветютневского сельского поселения, 

ответственному за работу с кадрами, сведениях о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 

отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить 

уточненные сведения. 

Муниципальный служащий, указанный в пункте 2 настоящего Положения, 

может представить уточненные сведения в течение одного месяца после 

окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения. 

Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 

представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 настоящего 

Положения. 

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим, указанным в пункте 2 настоящего Положения, сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 

настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, 

указанным в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением 

гражданином или муниципальным служащим, указанным в пунктах 2, 6 

настоящего Положения, относятся к информации ограниченного доступа. 

consultantplus://offline/ref=2BAADFE3A72001FEB61006CA9B2AC05B979CA37B9F65ECDA416C81CB529D7A56EDF5BA24510A20FFB3AF57p8rCN


12. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением 

гражданином или муниципальным служащим, указанным в пункте 6 настоящего 

Положения, при назначении на должность муниципальной службы, а также 

представляемые муниципальным служащим, указанным в пункте 2 настоящего 

Положения, ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и 

полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального 

служащего. 

В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в 

пункте 6 настоящего Положения, представившие должностному лицу 

администрации Ветютневского сельского поселения, ответственному за работу 

с кадрами, справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, не были назначены на должность муниципальной службы, включенную в 

Перечень должностей, эти справки возвращаются им по их письменному 

заявлению вместе с другими документами. 

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а 

муниципальный служащий, указанный в пункте 2 настоящего Положения, 

освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным 

видам ответственности в соответствии с законодательством о муниципальной 

службе. 

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района  и 

представляются средствам массовой информации для опубликования в порядке, 

определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Положению о предоставлении  

гражданами, претендующими на  

замещение должностей муниципальной  

службы в администрации Ветютневского  

сельского поселения Фроловского  

муниципального района, и муниципальными  

служащими администрации Ветютневского  

сельского поселения Фроловского  

муниципального района сведений  

о доходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера  

 

 

 

Перечень  

должностей муниципальной службы в администрации Ветютневского 

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 

области, при назначении на которые граждане обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей и при замещении которых муниципальные служащие администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района 

обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Должности, замещаемые на определенный срок 
 
 

Главная группа должностей 
 

Заместитель главы местной администрации 
 

 
2. Должности, замещаемые без ограничения срока полномочий 

 
 

Старшая группа должностей 
 
Главный специалист  
Ведущий специалист  

 
 

Младшая группа должностей 
 
Специалист 1-й категории  



Утверждено 

Постановлением главы  

Ветютневского сельского поселения  

Фроловского муниципального района 

  от « 23» марта 2015 г. N 23 
 

1. Настоящим Порядком устанавливается обязанность представления 

лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района, а также руководителем муниципального 

учреждения Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее именуются - сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Лицо, поступающее на работу на должность руководителя 

муниципального учреждения, учрежденного администрацией Ветютневского 

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 

области (далее именуется - лицо, поступающее на должность руководителя 

учреждения), а также руководитель муниципального учреждения, 

учрежденного администрацией Ветютневского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области (далее 

именуется - руководитель учреждения), обязаны представлять должностному 

лицу администрации Ветютневского сельского поселения, ответственному за 

работу с кадрами сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера по утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 форме справки. 

3. Лицо, поступающее на работу на должность руководителя 

учреждения, при поступлении на работу представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 

должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи документов для поступления на работу на 

должность руководителя учреждения, а также сведения об имуществе и 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на 

работу на должность руководителя учреждения (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

лицом документов для поступления на работу на должность руководителя 

учреждения, а также сведения об имуществе и обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

consultantplus://offline/ref=05963B65C14660A75BF088ABEA59BEB16F065336B6B1D574B15FD8BC18F78645E6C7BB63D214BD09Z3V2J


предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на 

должность руководителя учреждения (на отчетную дату). 

4. Руководитель учреждения представляет ежегодно не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 

января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, 

пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а 

также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода. 

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются должностному лицу администрации 

Ветютневского сельского поселения, ответственному за работу с кадрами. 

6. В случае если руководитель учреждения обнаружил, что в 

представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные 

сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в 

пункте 4 настоящего Положения. 

7. В случае если лицо, поступающее на должность руководителя 

учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не 

полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 

представления сведений в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 

8. В случае непредставления руководителем учреждения сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей данный факт подлежит 

рассмотрению главой Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области. 

Глава Ветютневского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области вправе образовать комиссию 

из числа работников администрации Ветютневского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области для 

рассмотрения факта непредставления руководителем учреждения сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей. Порядок образования и работы 

комиссии определяется главой Ветютневского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области. 

По результатам рассмотрения факта непредставления руководителем 

учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 



имущественного характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних 

детей комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что причина непредставления руководителем учреждения 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

является объективной и уважительной. В этом случае комиссия рекомендует 

главе Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области не привлекать руководителя учреждения к 

дисциплинарной ответственности; 

б) признать, что причина непредставления руководителем учреждения 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей не 

является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует главе 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района 

Волгоградской области применить к руководителю учреждения конкретную 

меру дисциплинарной ответственности. 

При наличии оснований комиссия может принять иное решение. 

Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в 

протоколе заседания комиссии. 

Решение комиссии носит для главы Ветютневского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области 

рекомендательный характер. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

указанными в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется по решению 

главы Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального 

района в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

10. Непредставление лицом, поступающим на работу на должность 

руководителя учреждения, сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера либо представление заведомо 

недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в 

приеме указанного лица на должность руководителя учреждения. 

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые лицами, указанными в пункте 2 настоящего 

Порядка, относятся к информации ограниченного доступа. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые лицом, поступающим на работу на должность 

руководителя учреждения, в случае не поступления данного лица на работу в 

дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые лицами, указанными в пункте 2 настоящего 

Порядка, отнесенные в соответствии с федеральным законом к сведениям, 

составляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о государственной тайне. 



12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные руководителем учреждения, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района  

Волгоградской области должностным лицом администрации Ветютневского 

сельского поселения, ответственным за работу с кадрами и представляются 

средствам массовой информации для опубликования в порядке, 

определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

13. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

указанными в пункте 2 настоящего Порядка, либо в использовании этих 

сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера руководитель учреждения несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


